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Zhodnocení úspěšnosti výsadeb autochtonních dřevin do domácích zahrad na Sokotře

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zacílena na zhodnocení úspěšnosti růstu dřevin vysazovaných do

domácích zahrad na jemenském ostrově Sokotra za podpory Mendelovy univerzity

v časovém rozsahu let 2001–2014. Od roku 2001 byly vysazovány autochtonní druhy

stromů do vybraných domácích zahrad. Do těchto zahrad bylo dodáno vše potřebné pro

bezproblémový chod – plot, trubky, hadice, byly postaveny rezervoáry na vodu. V dalších

letech probíhalo další a další vysazování, postupně byly domácí zahrady rozšířeny o

zahrady ve školách. Na přelomu března a dubna roku 2014 byl proveden terénní průzkum a

na základě naměřených hodnot u jednotlivých autochtonních druhů bylo v této bakalářské

práci provedeno srovnání s měřeními z předchozích let. Tato měření z dřívějších let a

měření, která byla provedena naší skupinou, byla rozdělena dle jednotlivých zahrad a

druhů. Byly sledovány zejména výšky skupin stromů, u těch byl spočítán průměr, a dále

výšky jednotlivých jedinců, kdy byl vybrán od různých druhů vždy jeden strom. Při

srovnávání průměrů více druhů byl použit sloupcový graf, při sledování růstu jednoho

jedince byla jednotlivá získaná data vynesena do liniového grafu, který ukazuje růstovou

křivku daného druhu, a je tedy možné sledovat přírůst za určitá období. Výsledky jsou nad

očekávání pozitivní a ukazují na poměrně velkou úspěšnost těchto zahrad. Je nutno si

uvědomit, že vitalita stromů je však v úzkém spojení s péčí majitelů zahrad. Část práce se

zaměřuje na aridní oblasti z pohledu globálního, jelikož výsadby probíhají nejen na

Sokotře, ale i v dalších oblastech aridního pásma, a tyto mohou být příkladem pro další

pokusy o pěstování v těchto těžkých přírodních podmínkách.

klíčová slova: Sokotra, autochtonní druhy, domácí zahrady, aridní oblasti

Assessing the success of outplantatings of native trees into home gardens on Socotra

ABSTRACT

The thesis is aimed to evaluate the success of the growth of trees planted in home gardens

on the Yemeni island of Socotra with support of the Mendel University in the time range of

years from 2001 to 2014. Since 2001 indigenous tree species have been planted in selected

home gardens. These gardens were supplied with everything needed for smooth operation -

fences, tubes, hoses and water reservoirs were built on the site as well. In subsequent years,

planting went further and further, home gardens were gradually expanded to include

gardens in schools. At the turn of March and April 2014 field survey was conducted and in

this thesis the measured values of individual indigenous species were compared with

measurements from previous years. These measurements from previous years and

measurements that have been performed by our group were divided according to individual

gardens and species. We studied height of group of trees, calculated average and measured

height of individual trees, one tree was selected from different each species. When

comparing averages of more species, a bar chart was used. When monitoring growth of one

individual tree, obtained individual data were plotted in the circuit graph that shows the

growth curve of the species and it is possible to track increment for certain period. The

results are better than expected and show a relatively great success of these gardens. It

should be noted that the vitality of trees is in close connection with the care of garden

owners. Part of the work focuses on the arid areas in the global perspective, as plantings

take place not only on Socotra, but also in other areas of arid zones, and these can be an

example for other attempts at cultivation in these difficult natural conditions.

Keywords: Socotra, an indigenous species, home gardens, arid areas
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1. ÚVOD

Od roku 1999 se Mendelova univerzita aktivně zapojuje do projektů na jemenském

ostrově Sokotra, kde řeší projekty na záchranu endemických druhů dřevin pomocí jejich

rozmnožování a vysazování, dále projekty na podporu drobných zemědělců a

zemědělského vzdělávání. Za největší problém považuji, na základě různých zdrojů a

vlastní zkušenosti, přesvědčování tradičních pastevců o potřebě začít sázet stromy, starat se

o ně alespoň zavlažováním, a nedopustit, aby se pastevecký dobytek dostal k mladým

vysazeným stromkům. Na základě této skutečnosti byl zvolen postup, kdy od roku 2001

byly budovány školky s postupně vyškoleným personálem a nezbytným zdrojem vody.

Následovalo přesazování semenáčků do domácích zahrad předem proškolených zájemců,

jejichž zahrady byly opatřeny plotem, případně zdrojem vody. Dalším logickým krokem

bylo vysazování do škol na Sokotře, aby už od mladého věku místní lidé věděli, že

pěstovat rostliny je běžná a ve všech ohledech prospěšná věc.

V současné době již funguje 5 pěstitelských školek s produkcí desetitisíců sazenic

původem jak ze semen, tak i z řízků. Zahradníci mají trvalý měsíční plat, jehož vyplácení

je podmíněno tím, že zájemcům své sazenice poskytnou zdarma. Pěstují se zde jak

autochtonní druhy dřevin (Boswellia spp., Commiphora spp., Sterculia africana, Dracaena

cinnabari, Punica protopunica, Dendrosicyos socotrana, z ovocných autochtonních pak

cicimek (Ziziphus spina-christi), tamarind (Tamarindus indica), tak i ovocné nepůvodní

druhy dřevin (papája, banánovník, guajáva, tradičně datlová palma) i zelenina (bámie,

batáty, cizrna, chilli, rajčata, fazole, atp.). Velkým problémem a překážkou při zmlazování

původních porostů je dobytek, který je přemnožený, a tak se tlak pastvy na přírodu stává

neúnosným a populace dřevin stárnou.

Obecně je velmi komplikované pěstovat v aridních oblastech jakékoliv rostliny.

Podmínky jsou extrémní a je nutná účast místních lidí. Ti bohužel nejsou vždy motivovaní

a zapálení pro myšlenku starat se o stromy. Domácí zahrady pak často tvoří jediný zdroj

mladých dřevin. Je nutné, aby si lidé uvědomili, že pokud se bude na ostrově stále snižovat

počet stromových druhů, hrozba desertifikace se změní ve skutečnost a eroze půdy bude

stále větší. Proto shledávám vysazování dřevin a dalších rostlin do školních zahrad

nadějným a věřím, že to dobré by si člověk měl vštěpovat už od malička a bude-li chtít,

ponese si své zkušenosti celý život.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je zdokumentovat růst jednotlivých druhů stromů vysazovaných do

domácích zahrad na Sokotře v průběhu dvanácti let. Dílčími cíli bylo provést příslušná

měření především tlouštěk a výšek vysazených dřevin, následně provést srovnání dříve

naměřených dat s daty mnou naměřenými a vyvodit z těchto výsledků závěry o úspěšnosti

výsadeb do domácích zahrad.

Toto srovnání by se mohlo stát výchozím pro další měření, ale hlavní podstata

spočívá v použitelnosti získaných dat pro další projekty, které mohou na ostrově

potenciálně vzniknout. Výsledky ukážou, na kterých místech se rostlinám daří lépe, a

zdůrazní důležitost lidského faktoru. Z logického hlediska by měly stromy přibývat na

výšce a šířce. Vezmeme-li ale v potaz extrémní podmínky ostrova Sokotra, jako je suché

klima, silné výsušné větry, nízké úhrny srážek, extrémní výpar, vysoké teploty, eroze půdy,

nadměrná pastva, může se stát, že mladé vysázené stromy budou hynout ve velkých

počtech, nebudou přirůstat, a tak budou vysázené zahrady znehodnoceny. Ukáže-li se však,

že se stromům ve vysázených zahradách daří, bude jen k prospěchu celé Sokotry, aby se ve

výsadbách pokračovalo.
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3. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

3.1 Základní pojmy

3.1.1 Aridní oblasti

Aridní oblasti jsou velmi různorodé s ohledem na jejich půdy, faunu, flóru, vodní bilanci a

lidský faktor. Vzhledem k těmto rozlišnostem není možná praktická definice suchých

oblastí. Nicméně jedním spojujícím prvkem ve všech aridních oblastech je sucho (Sjöholm

et al., 1989).

Aridita je obvykle vyjádřena jako výsledek funkce srážek a teplot. Užitečnou

charakteristikou pro aridní oblasti je následující „climatic aridity index“: p/ETP kde:

P = srážky

ETP = potenciální evapotranspirace (vypočtené metodou Penman- s přihlédnutím

k vlhkosti vzduchu, slunečnímu záření a větru) (Sjöholm et al., 1989)

Podle tohoto indexu rozlišujeme tři zóny aridních oblastí: hyperaridní, aridní a semiaridní.


[…]


získaných měřeními v letech 2002–2013. Tyto údaje byly rozděleny podle jednotlivých

zahrad a druhů. Následovalo zprůměrování hodnot výšek a obvodů. Výsledné hodnoty

byly srovnány s daty získanými dalším měřením v zahradách v roce 2014. Následoval

obdobný postup jako u starších dat. Dalším krokem bylo srovnání hodnot z roku

posledního měření s hodnotami z dřívějších let. Vybraný jedinec daného druhu byl

sledován od výsadby až po nejvyšší zjištěný věk, a to 12 let. Z tohoto srovnání lze snadno

vyčíst úspěšnost těchto výsadeb. Z grafů konkrétních jednotlivců z vybraných zahrad lze

společně i z grafů úspěšnosti růstu jedinců Commiphora ornifolia v letech soudit, že

v prvních osmi letech rostou stromy téměř lineárně. To je typický úkaz v oblastech

aridního pásma, kdy dřeviny v prvních letech života, mají-li dost vláhy, rostou rychle a

vkládají svou energii do vertikálního růstu. Po nějaké době, v našem případě 8–10 let, růst

zpomaluje a stromy obráží spíše do větví koruny. Důkazem tohoto jevu jsou deštníkovité

koruny většiny stromů rostoucích na Sokotře. Pokud strom není schopen čerpat

z podzemní vody nebo k ní nemá přístup, je nutné, aby voda byla dodávána mechanicky.

Zavlažování rostlin je závislé na lidech, kteří zahrady vlastní. Pakliže je dřevinám

dodáváno pravidelně dostatečné množství vody, můžeme očekávat přírůst a vitalitu

vysazených stromů. Na ostrově se i přes náročné podmínky suchého prostředí vysázené

dřeviny ujímají překvapivě dobře. V žádné z měřených zahrad nebyl zaznamenán pokles

průměrné výšky, a to i přes úbytky kusů dřevin. Nejdůležitějším faktorem pro splnění cílů

vysazování dřevin je dodržování základních pravidel, mezi něž patří ochrana stromů před

dobytkem (ploty, látkové obaly kolem kmenů) a kontrola těchto ochranných prvků, a

pokud možno pravidelná závlaha. Všem majitelům domácích zahrad zapojených do

projektu byla vybudována nádrž na vodu, ze které rostliny zavlažují, a tím pádem je

zajištěna jedna z nejdůležitějších podmínek pro úspěšný růst. Důležitým faktorem dle

mého úsudku je také šíření myšlenky péče o rostlinné bohatství a vzdělávání se v oblasti

hospodaření s půdou. Účel postupného zalesnění alespoň částí ostrova by byl dosažitelnější

vyhlášením přírodních parků a rezervací, kdy by musela být chráněná plocha o velké

rozloze oplocena, tím pádem odříznuta od dobytku. Bylo by možno tolerovat kůzlata,

jehňata a telata, která stromům neublíží. Hlavní je, že by měly stromy možnost se samy

rozmnožovat, aniž by byla vyklíčená semena spasena hospodářskými zvířaty. Toto je
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ovšem otázka budoucnosti a financí. Zatím je tedy vývoj zahrad pozitivní a je doporučeno

pokračovat s těmito výsadbami. Poslední otázkou zůstává jak motivovat ostrovany, aby si

zakládali a následně udrželi domácí zahrady v dobrém stavu. Zavedení takzvaného

směnného obchodu, který by fungoval na bázi „jeden pěstuje jeden druh, druhý pěstuje

jiný druh“, kdy by si majitelé zahrad mohli vyměňovat plodiny vypěstované jimi

samotnými, by mohlo být důvodem pro další výsadby a náležitou péči o stávající rostliny.

Občas až nehostinné podmínky ostrova jsou paradoxně také důvodem pro motivaci

obyvatel. V dlouhých obdobích sucha je často nedostatek vody, ale hospodáři mohou

dobytek nakrmit listy z pěstovaných stromů, a tak naplní potřebu hydratace. Dnes je nutno

podotknout, že místní obyvatelé sami vnímají ubývající stromy a zeleň, a snaží se za

pomoci projektu i bez něj zabezpečit zachování genofondu a zabránit ztrátám endemitních

druhů. Díky zkušenostem získaným v předchozích letech existuje poměrně velká

pravděpodobnost vzniku tradice zakládání zahrad na agrolesnické bázi, od čehož se odvíjí

lepší životní úroveň obyvatel ostrova.
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8. SUMMARY

The aim of this study was to decide if planting of native species in home gardens on the

island of Socotra is successful. This has been achieved by the assembly of data from

previous measurements, which were divided according to gardens and species. Averaging

of the values of heights and circuits followed. These resulting values were compared to

those obtained from other measurements in the gardens in 2014. Similar procedure

followed as with the earlier data. The next step was to compare the values from the last

measurement with values from previous years. From this comparison a real success of

these plantations can be easily read. Given the difficult conditions, in dry environment

planted trees taken on surprisingly well. In none of the gardens decrease of average height

was measured, despite decreases of number of trees. The most important factor in meeting

the objectives of planting trees is the following of basic rules how to protect trees from

cattle (fences, fabric wraps around trunks) and control of these features, if possible, regular

of irrigation. An important factor in my judgment, is also promoting the idea of taking care

of plant wealth and education in the field of land management. The purpose of the gradual

reforestation of at least parts of the island would be achievable by declaring natural parks

and reserves, which would have been protected area with fence, thus cut off from cattle. It

would kept kids, lambs and calves away and prevented hurting of the trees. The main thing

is that the trees had a chance to reproduce themselves without germinated seeds grazed by

livestock. This is, of course, a question of the future and finances. So far the success of

gardens is rated as high, and it is recommended to continue with these plantings. Thanks to

the experience acquired in previous years, there is a relatively high probability of a

tradition of establishing gardens in agroforestry basis, from which is derived a better

standard of living of inhabitants on the island.
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