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 Hodnocená hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit

A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost zpracování a odborná úroveň práce x
3 Využití znalostí získaných studiem x
4 Využití odborné literatury x
5 Vhodnost výběru zvolené metodiky x
6 Úroveň aplikace zvolené metodiky x
7 Výsledky, jejich interpretace, diskuse x
8 Formální úprava práce x
9 Přístup řešitele k řešení úkolu x

Konkrétní p řipomínky a dotazy k práci:
Práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni jak po stránce obsahové, tak po stránce formální;
autorka v plném rozsahu naplnila své zadání.

Aktuálnost tématu: Ráda bych především ocenila samotné téma závěrečné práce, které
považuji za nesmírně aktuální. Ochrana (de facto záchrana) endemických dřevinných druhů
na Sokotře je celosvětovou prioritou. Práce navazuje na jednu z celé řady aktivit pracovníků
Mendelovy univerzity v Brně na Sokotře – tj. pěstování ohrožených druhů dřevin a kulturních
plodin prostřednictvím podpory výsadeb v soukromých zahradách. Tato aktivita je z hlediska
zachování biodiverzity na Sokotře a zejména vytváření vztahu místních obyvatel k pěstování
rostlin naprosto klíčová (obyvatelé jsou pastevci nebo rybáři a k pěstování rostlin nemají
absolutně žádný vztah). Autorka si vytyčila důležitý cíl – zhodnotit dosavadní zkušenosti a
efektivitu pěstování dřevin v soukromých zahradách.

Kvalita odborné rešerše: Autorka zpracovala kvalitní odbornou rešerši zaměřenou na
problematiku vegetačního krytu v aridních oblastech v širších souvislostech. K textu mám
pouze několik drobných připomínek: cicimek a tamarind jsou rovněž ovocné dřeviny (str.1),
aridita tropických oblastí vyplývá nejenom z přítomnosti sestupujícího vzduchu (str. 5), ale
roste i se vzdálenosti od mořského pobřeží a tedy dosahu monzunových větrů (např. centrální
Austrálie), vývoj laternitových vrstev v tropické půdě je významný, bylo by vhodné mu
věnovat více pozornosti (str. 14), uvedenou kategorizaci forem vegetace je vhodné
konfrontovat s více autory (str. 16), projekty v Keni a v Malawi je vhodné uvést citací zdroje,
pozor na nevhodný žargon (dvoják, troják) a chyby v uvádění názvu univerzity (je potřebné
uvést plný název, tj. Mendelova univerzita v Brně). Zpracovaná rešerše poskytuje velmi
dobrou představu o problematice přírodních podmínek v aridních tropických oblastech.
Obecně bych autorce doporučila pracovat s více bibliografickými zdroji.

Metodika práce: Způsob hodnocení dřevin je exaktně popsán a nemám k němu připomínek.

Výsledky a diskuse: Autorka sesbírala, utřídila, srovnala a kriticky vyhodnotila všechny
dostupné údaje z měření přírůstku dřevin ve vybraných zahradách. Zjištěná data jsou velice
zajímavá. Dokumentují několik důležitých věcí: a) úspěšnost výsadby závisí zejména od

vztahu vlastníka zahrady k vysazeným rostlinám, b) přírůstky některých druhů (kadidlovníky,
tamarindy) jsou místy pozoruhodné, což je pro další práci nadějné. K textu mám opět několik
málo připomínek: popis zahrad by měl být doplněn zákresem každé zahrady do mapové
přílohy nebo by měly být k dispozici GPS souřadnice, doporučuji zaznamenávat celkovou
dispozici zahrady, tj. včetně budov, a to pro každou hodnocenou zahradu, autorka se mohla
pokusit zaznamenat velikost vysazovaného výpěstku a způsob péče o dřeviny v průběhu roku
(u mnoha zahrad by data byla jistě k dispozici), u některých fotek (např. obr. 42 a 43)
postrádám dataci, některé formulace považuji za nevhodné (sukces zahrad).

K autorce mám několik dotazů:

- jak si vysvětlujete tak velký úhyn dřevin na zahradě Adipa Abdulla (jedná se skutečně
pouze o problém ukládání rumištního materiálu ke kmenům?)

- zarážející je vysoký úhyn tamarindů (kap. 5.1.1 a 5.1.2) – zejména s ohledem na to, že
se jedná o atraktivní ovocnou dřevinu, u které lze předpokládat vyšší péči. Čím je
podle vás tak velký úhyn způsoben?

- není mi jasný popis zabezpečení zahrady Adipa Abdulla před kozami. Na jedné straně
píšete „zahrada není chráněna před kozami“, na jiném místě „k místu, kde se rozkládá
školka … nemají přístup kozy“. Jedná se o chybnou informaci nebo o dvě různé
zahrady, resp. jejich části? Pokud ano, měly být k dispozici dva různé záznamy této
zahrady.

- doporučila by jste nějaké doplnění nebo precizaci metodiky vedení záznamů o zahradě
a kvalitě pěstovaných dřevin?

Formální úprava: Práce je psaná kultivovaným odborným jazykem (až na zmíněná drobná
nedopatření), obsahuje kvalitní fotografickou dokumentaci, je doplněná nezbytnými grafy a
tabulkami, autorka správně pracuje s citacemi. Autorce bych pouze doporučila sjednotit obsah
a strukturu vedených zápisů.

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci k obhajobě s klasifikací výborně (A).

V Lednici, 30.5.2014 doc. Dr. Ing. Alena Salašová